tamen simile haud est, illos ut vidimus de Christo disputantes, de rege quoque Parthico fuisse locutos, nihil sane ad propositum pertinente.

IV. Neque viro *Disputatione tantum et Historiam orientalem*, de quibus hactenus edissemus; sed aliud etiam opus Aristo edidisse fertur, si *Chronici Paschalis* auctorem audias. Sic enim ille (32): Τούτῳ τῷ ἔτει, Ἀπελλῆς καὶ Ἀρίστων, ὃν μέμνηται Εὐσέβιος ὁ Παμφίλου ἐν τῇ Ἐκκλησιαστικῇ ἀύτοῦ ἱστορίᾳ, ἐπιδίδωσιν ἀπολογίας σύνταξιν περὶ τῆς καθ' ἡμᾶς θεοτεοῖς Ἀδριανῷ τῷ βασιλεῖ. Hoc anno (Christi 134), *Apelles et Aristo*, quorum meminit in sua Historia ecclesiastica Eusebius Pamphili, librum apologeticum pro nostra religione Adriano Augusto porrigunt. Verum Eusebius unum Apellem hereticum memorat (33), neque Aristonem libellum apologeticum Adriano exhibuisse uspiam tradit. Tentat quidem locum restituere Fabricius (34); neque dubitat quin legeudum sit ὁ Πελλᾶς Ἀρίστων ὃν, pro Ἀπελλῆς καὶ Ἀρίστων ὃν; suamque emendationem ex eo confirmari existimat, quod sequitur ἐπιδίδωσι, non ἐπιδίδουσιν. Sed frustra. Licet enim

A) hujusmodi liberiorem emendationem admittas, adhuc tamen errantem auctorem vides, ejusque sententiam integrā sanitati haud restitutam: cum historicā veritatem nō repugnet, Adriano Augusto *Apologiam* pro Christiano religione obtulisse aliquando Aristonem Pellaeum; id saltem Eusebio incomptum, unde sua *Chronici* auctor hausisse profitetur; quod quidem miror virum eruditum præteriisse. Neque magis placet Cavei conjectura, putantis (35) propterea suis hallucinatum chronographium istum, quod Aristidis et Aristonis Pellaei nomina quae apud Eusebium occurunt (36), temere confundens, duos illos scriptores nobis procuderit. Illud potius putaverim, auctorem hunc de Aristide atque Quadrato ibidem sermonem habere voluisse, quos noverat ex Eusebio apologetias porrexisse Adriano, B) quorumque nulla sane in eo *Paschali Chronico* mentio; sed memoria lapsum, Apellem nobis Aristonemque obtrudisse. Quid queris? totam illam perioden in codice Holsteniano jure desiderari testatur cl. Cangius (37).

ARISTONIS PELLÆI

FRAGMENTA

(ROUTT, *Reliquiae sacrae*, Oxonii, 1814, I, 91.)

EX DISPUTATIONE JASONIS ET PAPISI.

Memini me (inquit S. Hieron., lib. II *Comm. ad Galat.* cap. III, comm. 13) in *Altercatione Jasonis et Papisci*, quæ Græco sermone conscripta est, ita reperisse: • Λοιδορία Θεοῦ (38) ὁ χρειάμενος, id est, *Maledictio Dei qui appensus est.*

Ex eodem Opere.

Idem quoque S. Hieronymus in *Quæstionibus Hebraicis in Genesim*, hæc habet: « In principio fecit Deus cælum et terram. Plerique existimant, sicut in *Altercatione quoque Jasonis et Papisci* scriptum est, et Tertullianus in libro *contra Braxean* disputat, nec non Hilarius in expositione cuiusdam psalmi affir-

(32) *Chron. Pasch.* ad ann. 2 Olympiad. ccxxviii, p. 255.

(33) *Euseb. Hist. eccl.* lib. V, cap. 13.

(34) *Fabric. Delect. argum. at syllab. scriptor.* cap. 3, pag. 153.

(35) *Cav. Hist. litter.* tom. I, pag. 58.

(36) *Euseb. Hist. eccl.* lib. IV, capp. 3 et 6.

(37) *Cang. Not. in Chron. Pasch.*, pag. 536.

(38) Λοιδορία Θεοῦ. Aquilam et Theodotionem hæc eodem modo reddidisse, nec non Ebionem hæresiarcham interpretatum fuisse: « Οὐ δύρις Θεοῦ ὁ χρειάμενος, id est, quia *injuria Dei est suspensus*, Hieronymus ibidem testatur. Atqui hæc verba Paspicum Jasoni objecisse colligo ex Tertulliani lib. *contra Judæos* cap. 10, sub cuius initium ita Judæos alloquitur: « De exitu plane passionis ejus ambigitis, negantes passionem crucis in Christum prædicatam, et argumentantes insuper non esse credendum, ut ad id genus mortis exposuerit Deus Filium suum, quod ipse dixit: *Maledictus*

omnis homo, qui pependit in ligno. Sicuti vero Tertullianus ad hanc objectionem ibidem respondebat; integrum Deuteronomii textum, ad hæc quoque recitans: *Maledictus a Deo est omnis qui suspensus fuerit in ligno*, etc., ita Jasonem idem fecisse probabile est. Dum autem unam atque alteram istarum, quæ ex Aristonis Pellæi *Disputatione contra Judæos* allegatae sunt, sententiarum in Tertulliani libro *contra Judæos* deprehendi, memoria subiit nos Afri hujus scriptoris, perpetuo fere veteres, qui ante ipsum scripserant, imitantis. Id quod vel ex ipso illo *contra Judæos* libro patet, in quo plurima ex Justini Martyris *Dialogo cum Tryphonie Judæo* transcripsit. Quid si igitur dicamus, aliqua, quæ in *Dialogo* isto non reperiuntur, ex *Disputatione Jasonis Christiani et Papisci Judæi* ab Aristone conscripta eum deproprompsisse et ulterius elucidasse? Grabius, ad pag. 132 et 640, vol. II *Spicilegii Patrum*, ubi ad pag. 127 et seqq. fragmenta hujus scriptoris collegit.

mat, in Hebræo haberi : *In Filio fecit* (39) *Deus cælum et terram*. Quod falsum (40) esse, ipssius rei veritas comprobatur. »

Forsan ex eodem Opere.

Cum... ipseque adeo seditionis auctor debitas pœnas dedisset. « ex eo deinceps tempore universa Judeorum gens in regionem circum Hierosolymam sitam pedem inferre prohibita est, iuste et constitutione imperatoris Adriani : adeo ut ne prospicere quidem e longinquo patrium solum ipsis liceret, » ut scribit Aristo Pellæus.

(39) *In Filio fecit*. In Tertulliani libro *contra Fraxean*, cap. 5, diversa prorsus habentur : « A iunt quidem, inquit, et Genesim in Hebraico ita incipere : *In principio Deus fecit sibi Filium*. » Neque Hilarius in dictis commentariis alicubi ait, in Hebræo extare : *In Filio creavit Deus cælum et terram*; sed hæc solum in *Comment ad psalm. ii* habet : « *Bresith* B verbum Hebraicum est. Id tres significantias in se habet, id est, *in principio*, et *in capite*, et *in Filio*. » Quæ ut Hebraicæ linguæ ignarus scrispsit, diversas Patrum expositiones pro diversis significationibus vocis *Bresith* accipiens. Atque mysticam istam principii de Filio expositionem ab Aristone in *Disputatione* exhibitam fuisse facile credo; sicut et Clemens Alexandrinus ex *Prædicatione Petri* eamdem protulit (cujus verba dedi in notis ad tom. I *Spicilegii* pag. 328), Basilium, Ambrosium aliosque recentiores ut taceam. Ast quod in Hebræo lectum fuerit ; *In Filio Deus fecit cælum et terram*, uti Tertullianus et Hilarius haud effutiverunt; ita nec ab Aristone dictum, sed Hieronymum in hoc, perinde ut prioribus duobus citandis, memoriam defectu aut nimia festinatione lapsum puto. GRABIES. — Tertullianus indicat liber *Adu. Homoeogenetem*, cap. 20, profectam esse hanc expositionem a Proverbiorum loco, cap. viii, comm. 22. ubi de se ipsa Sapientia Dei habet : *Deus possedit me in initio viarum suarum*, vel ut Tertullianus hic et supra legerat : *Deus condidit me initium viarum suarum*. Idem porro ostendit S. Methodii locus, qui sequitur : « Οτι περὶ τοῦ· Ἐν ἀρχῇ ἐποίησε τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, φησίν (Methodius), ἀρχὴν δὲ αὐτὴν τὴν αοράτην λέγων τις, οὐκ ἂν ἀμέρτοι, γέγενται γέροντες τοιν τῶν ἐκ τοῦ θεοῦ χοροῦ λέγουσι περὶ αὐτῆς (cor. αὐτῆς) τὸν τρόπον τούτον. Κύριος ἔκτισε με ἀρχὴν ὅδῶν αὐτοῦ, εἰς ἕργα αὐτοῦ, πρὸ τοῦ αἰώνος θεμελίωσε με. Methodii *De creatis*, pag. 345, ed. Combefisii. Sed primus omnium, quod sciām, post Aristonem hanc mysticam interpretationem tot scriptoribus probatam attulit Irenæus lib. II, cap. 3, pag. 118, ed. Massueti. Etsi aperius id fecit, ad meliora tricis istis natus, Origenes, qui initio *Homiliarum in Genesim*, ubi principio, τῇ ἀρχῇ, de Verbo divino exposito, statim post ait : « Non ergo hic temporale aliquod principium dicit; sed *in principio*, id est in Salvatore, factum esse dicit cælum et terram, et omnia quæ facta sunt. » Tom. II *Op. Origenis*, pag. 32, edit. Delaruean. Simili quoque, nec magis probabili, ratione illud Genes. II, 4 : « Η τμέρᾳ ἐποίησεν ὁ Θεός, de Filio exposuit Clemens Alex. *Strom. vi*, pag. 815, ed. Potteri.

Nunc vere afferre mihi licuit, quæ Gallandius in *Prolegomenis* ad tom. I *Bibliothecæ* suæ *Patrum*, cap. 15, de Aristone Pellæo § 111, hac de re in sequentibus notavit.

(40) *Falsum*. Falsum esse asserit doctor maximus (S. Hieronymus) quod in ea scriptum erat, initio Geneseos in Hebræo haberi : *In Filio fecit Deus cælum et terram*. Sed Aristonem defendendum suscepit Bartoloccii, *Bibl. Rabbin.* part. III, p. 2, num. 584 : « Pro Hebræo, inquit, intelligitur idioma

A ... καὶ τοῦ τὰς ἀπονοίας αὐτοῖς (Judeis) αἵτιον finquit post alia Eusebius lib. IV *Hist.*, cap. 6) τὴν ἀξίαν ἐπιτίσαντος δίκην (Baruchelæ), « τὸ πᾶν ἔνος ἐξ ἑκείνος καὶ τὴς περὶ τὰ Ἱεροσόλυμα γῆς πάκτων ἐπιβαίνειν εἰργεται νόμου δύγματι καὶ διατεξεσιν Ἀδριανοῦ, ὡς ἂν μή δὲ ἐξ ἀπόκτου θεωροῦν τὸ πατρῷον ἔδαφος, ἐγκελευσθέντον. » *'Αριστῶν ὁ Πελλαῖος ἴστορει* (4).

Hierosolymitanum, quod Hebraicum lato modo dicebatur, et litteris Hebraicis scribebatur. In hoc siquidem idiomate, cuius reliquiæ adhuc in Targum Hierosolymano hodie supersunt, invenitur : *In Sapientia creavit Deus*, etc. Per Filium Patris æterni, et in Filio qui Sapientia Dei Patris est, creata sunt omnia : unde in hoc loco et secundum hunc sensum, idem valet *In Sapientia* ac *In Filio*. » Hactenus ille. Neque mirum, si Aristo Pellæus locum istum ex Targum Hierosolymano desumpserit, consilio institutoque suo hand parum congruentem; qui scilicet *Disputationem* suam *de Christo* in primis inscripsit, quique non solum Jasonem Christianum ἄπει τὸν Ἰουδαϊκὸν Γραφῶν, et ipsis *Judeorum Litteris* disputantem, verum etiam Papiscum Hebræum οὐκ ἀγεννῶς οὐδὲ ἀπρεπῶς τῷ Ἰουδαϊκῷ, strenue satisque Judaice contradicentem induxit, ut modo asserebat Origenes. Haud equidem ignoro, huic Bartoloccii sententiæ illa officere, quæ de istius paraphrastæ Hierosolymitani ætate a plerisque viris doctis, potissimum vero a Morino, lib. II *Exercit. Bibl.* VIII, cap. 7, pag. 344, seqq., edisseruntur, statueribus illum saeculo VI fuisse recentiorem; ut preinde Paraphrasi hujusmodi haud uti saeculo II potuerit Aristo. Verum huic objectioni occurrit Waltonus, *Prolegom.* XII, in *Bibl. Polyglott.* §§ 11 et 14, duplum existitisse Paraphrasin Hieros. demonstrans. Qua de re nonnulla insuper Wolflas, *Bibl. Hebr.* tom. II, pag. 1169. Cæterum eamdem hujus loci Genescos interpretationem ab Aristone exhibitam, hausit itidem, ut videtur, ex vetustissimo pseudepigrapho *Prædicationis Petri* Clemens Alexandrinus lib. VI, cap. 7, pag. 769, edit. Oxon. ut alios Patres prætereamus. Neque omnino dissentit ipse et Hieronymus, qui l. c. hæc habet : « Magis itaque secundum sensum, quam secundum verbi translationem de Christo accipi potest; qui tam in ipsa fronte Geneseos, quæ caput omnium librorum est, quam etiam in principio Joannis evangelistæ, cœli et terra conditor approbatur. » Gallandius, p. LXXV *Prolegom.* ad tom. I *Biblioth. PP.*

(41) *'Αριστῶν ὁ Πελλαῖος ἴστορει*. Id est ex urbe Syriæ Pella, quæ post excisam a Tito urbem Hierosolyma, sedes fuit episcopatus Hierosolymitani, ut scribit Eusebius. Cæterum Scaliger Aristonis Pellæi verba esse existimavit quæcumque leguntur supra ab his vocibus ἀποτίσαντος δὲ τοῦ πολέμου, eaque passim Aristonis nomine citat; in quo tamen ei assentiri non possum. Nam et verba ipsa Eusebii stylum prorsus redolent; et Aristo Pellæus obsidione illam Bettharæ et expugnationem Judæorum fusius prosecutus fuerat. Quod si ipsa essent Aristonis verba, nequaquam id tacuisse Eusebius. Nam quoties verba ipsa auctorum adducturus est, semper de eo lectorem admonet. Cum autem addit ἴστορει vel ἴστοροι, indicat eam rem a scriptoribus illis quos laudat, fusius commemorari. Porro hic Aristo Pellæus auctor esse dicitur libelli cuiusdam, cui titulus erat, *Disputatio Jasonis et Pasipici*. VALESIUS. — Perinde quasi crederet Valesius designari ab Eusebio aliud quoddam Ari-

Ex eodem Opere

'Ανέγγων δὲ τοῦτο, ἐπὶ τὰ οὐρανούς (inquit Maximus Scholius in *Op. De mystica theol. S. Dionysio Areop. ascriptum*, cap. 1), καὶ ἐν τῷ συγγραμμένῳ 'Αριστίωνι τῷ Πελλαῖῳ διαλέξει παπίσκου καὶ 'Ιά-

stonis opus, huic opinioni se opponit Grubius, ad pag. 131, tom. II *Spicilegii*, etiamsi Gavio approbatae; ait enim « omnino verisimile esse, quod Aristo verba, quae ibi Eusebius habet, in disputacione contra Papiscum protulerit, perinde ac Tertullianus eadem Judæis in suo contra eos tractatu objecit (propter vaticinia prophetarum eventu comprobata), aut forte hic Aristonem, sicuti facere solet, exscripsit. » Pristinae porro opinioni suæ nuntium remisisse ipse Gavius videtur, qui, ut ex collatione primæ editionis *Hist. litterarum* mihi constat, capitulum de Aristone postea resinxit. Verumtamen, si idoneus auctor esset, et cui tuto crederetur, Moses Chorenensis *Historia Armeniacæ* scriptor, quæ quidem historia a duobus Whistoniis, celebris illius Gulielmi Whistoni filiis, edita est, res aliter se habere videretur. Ita enim existimandum foret, Aristonem historiam quamdam conscripsisse, ex qua sua sumpsisset Eusebius. Quæ vero scripsit capite 57 lib. secundi Moses, prout ab editoribus ex Armeniaca lingua versa sunt, ea una cum toto capite Eusebiano hue transferenda duxi ut inter se uterque locus conferatur. Sic enim Moses Chorenensis :

« Artasis (regis Armeniaci) mortem pæclare tradit Aristo Pelæus. Siquidem per ea tempora Judæi ab Adriano rege Romano defecerunt et cum Russo Hipparchio consilierunt, duellu viri cujusdam latronis, cui nomen erat Barchochebas, id est, *Stellæ filius*, qui quidem re erat facinorosus et homicida, sed nomine suo gloriens, afflictis illi et captiis Servatorem se de cœlo delapsum esse pædicabat. Is bellum adeo accedit, ut Syriae ac Mesopotamiae incolæ Persaque omnes id respicientes, tributa solvere desisterent. Namque audiverat etiam I. pæ morbum in Adrianum invasisse. Noster autem Artases superea re nil mouetur. Accidit autem ut per id tempus Adrianus in Palæstinam veniret, rebellesque, in parvo oppido prope Hierosolyma obsessos deteret, qui ideo omnem Judæorum gentem a patre solo jussit pelli; quæ ne procul quidem Hierosolyma esset spectatura; atque ipse Hierosolymam a Vespasiano, Tito, et ab se devastatam instauravit, et ab nomine suo Aliam appellavit, cum ipse Adrianus Sol esset appellatus, atque ibi ethnicios locavit, et Christianos, quorum episcopus erat Marcus. Per ea tempora magnum exercitum in Assyriæ partes misit, et nostrum Artasem cum suis curatoribus in Persidem pœficiisci jussit; quorum scriba cum is fuicit, qui nobis hanc historiam tradidit. Artasi in Media occurrit, in loco, qui vocatur Solandus; Artases vero in morbum inedit, in Marindia, ad oppidum Bacuracerta, atque inde Abelum quemdam, Abeliæ familie principem, virum impigrum ac blandum in provinciam Ecclensem, ad Erizam, ad Dianæ sanum dimisit, qui ab simulacris sanitatem et longam vitam peteret; cuius ante redditum, Artases de vita discessit. Cæterum is scribit, quanta caterva cum Artase simul mortem obierit, charæ conjuges et concubinæ, etc., p. 174. Tum deinceps reliqua pompa exsequiarum regis describitur.